retur, vel (quod idem esse putabat) exturbatur à regno, sumpsit quosdam, qui tacitè se in populi insinuarent animos, et quasi fermentum malitia ad vitulorum cultum callidè disponerent. Sic autem illic Cyrillus: « Cùm esset (Jeroboam) vulpes, à dolo præsidium petit. Multos ex Israel summittit jactantes, dicentesque ipsis vitulum confundam, et novos dies festos ac proprios inducendo, atque ipsum à rege contendendum; ubi populū ad hoc perquam paratum atque propensum, et hujus rei suasoribus astipulari, unaque ipsis gaudere didicit, coacta concione palam promulgavit adorationem vitulis aureis impertiendam, et diem festum octavi mensis decimum quintum sanxit, sicut scriptum legitimus lib. 3 Rég. c. 12. Hæc tunc Jeroboamo dicente laudabat populus, et exclamabat: Hæc est dies regis. Idem et nobis erit propositum. Et aliis quibusdam hujusmodi laudibus eum recreabat. » Hæc Cyrillus. De Jeroboamo quoque explicat Hieronymus hunc Osee locum in eamdem prop̄ sententiam, licet obscurius. Vide quæ nos ad illum locum in nostris Commentariis adduximus. (1)

(1) VERS. 27. — *SI ASCENDERIT POPULUS ISTE UT FACIAT SACRIFICIA IN DOMO DOMINI, IN JERUSALEM.* Timuit Jeroboam ne populus, vadens Jerusalem ad templum, rediret pariter ad regem Roboam regnante in Jerusalem, diceretque: Volumus adhaerere Jerosolymæ et templo, ergo et regi ejus Roboam; hinc jussit ne quis adiret Jerusalem et templum, sed ut in Dan et Bethel vitulis à se erectis omnes sacrificarent. Videbatur hoc ejus consilium politicè prudens, et ad regnum suum statumque politicum tuendum salutare; sed reverè fuit imprudens et perniciosum, statumque et regnum ejus prorsus labefactavit et evertit. Hoc enim ei communatus erat Deus, in cuius manu sunt omnium iura regorum, et ita contigit: nam quia Jeroboam ad schisma regni sui tuendum, fecit schisma pariter in religione et fide, idcirco *deleta est universa ejus domus et familia de superficie terræ*, ut dicitur cap. 13. Regnavit enim ipse 22 annis duntaxat cum multis doloribus et incommodis. Successit ei filius Nadab, qui vix per biennium regnavit, et à servo suo Baasa regno et viu privatus est, qui mox omnem familiam Jeroboam adeo extinxit, ut ne unus quidem ex eis fuerit superstes, uti jam ante idipsum ei per Ahiam prophetam Deus communatus fuerat; quæ omnia patent 3 Reg. 13, v. 25 et seq. Fuit ergo ipse stolidus æquè ac impius, quod Deo promittenti stabilitatem regni in posteris suis, si sibi soli serviret, non crediderit. Esto enim populus ejus ivisset in Jerusalem adoratum Deum in templo, tamen Deus populum ipsi subiectum et obedientem fecisset, impedivissetque ne ad Roboam rediret; hoc enim expressè ei promiserat, ac mille modos id prestandi in mente et manu habebat.

Talia ferè sunt consilia politicorum et Machiavellistarum (quorum iste Jeroboam clarissimum est exemplar), qui religionem faciunt servire politiæ, et talem fidem et religionem amplectuntur, qualem regno vel obtinendo, vel retinendo, vel augendo, aliisque scopis sibi propensis putant aptiorem. Etsi enim eorum consilia initio videantur speciosa et utilia, tamen plerumque successu temporis maximis difficultatibus principes involvunt, et eis perniciem afferunt, ita disponente divinâ Providentiâ, quæ omnibus hominum consiliis dominatur. Audiant ipsi Nazianz. in laudem S. Athanasii orat. 21: « Constantius imperator, inquit, de tribus in morte doluit: primò quod propinquus suis necem intulisset; secundò, quod Julianum Apostamat imperatorem nominasset; tertio, quod novis fidei dogmatibus studuisse, simulque cum his vocibus è vita discessit. Princeps enim religionem corroborando, ab eo quoque roboratur. » Jeroboam in schismate secutus Donatistæ, de quibus S. Aug. epist. 171: « Donatistæ, ait, episcopum contra episcopum ordinaverunt; altare contra altare erexerunt, (idque) in civitate Carthaginensi, in capite Africæ, sicut Jeroboam erexit altare contra altare.

Denique veram religionem, Deique cultum et pietatem, regni et reipublicæ esse fundamenta docet S. Aug. lib. 1 de Civit. et seq.; S. Ambr. de fide, ad Gratian.; S. Cyrillus ad reginas; quin et philosophi. Audi Platonem lib. 4 de Legibus: « Ante omnia Deum invocamus, ut civitatem nostram stabiliamus, obsecremusque ut nos exaudiatis, et nobis propitiis sit atque benignus, ad nos veniat et leges ipse nos doceat, nostramque civitatem adoret. » Et Mercurium Trismegistum apud Rhodig. lib. 9, c. 19: « Est hominis mensura ante omnes religio, quam sequitur beatitas; ea demum tunc videtur esse perfecta, si etiam cupiditatem omnium alienarum rerum despiciat habeat virtute munita. Unusquisque pietate, religione, prudentiâ, cultu et veneratione Dei clarescit, quasi oculus veræ ratione perspectâ, et fiduciâ credulitatis sue eatenac inter homines prestans, quatenus astra reliqua sol luminis majestate agnoscatur præcellere. » Pythagoræ sententia est, accedendo ad Deum effici unumquemque optimum. Xenophon. lib. 8 Pædia Cyri, Cambyses filio suo Cyro ad Astiagenum proficiunt, ita loquentem facit: « Hoc unum præcepit, ne condi cupio: Dei esto amicus, in eundem pius, nihilque aggrediaris nisi Dei numine implorato; imbecilla enim est et habes mortalium natura, nil Dei sapientiam latet; omnia ex sententiâ iis cedunt, quibus illa præstò est. » Quæ paterna admonitio tam altè filii animo insedit, ut non absque admiratione passim lectoribus inueniet. Xenophon, quæ pietate Cyrus deos coluerit, et quo studio ac diligentia operam dederit, ut eos votis, precibus, sacrificiis placaret. Cicero Orat. de aruspicio repub.: « Quam, inquit, volamus, licet P. C. ipsi nos amemus, tamen nec numero Hispanos, nec robore Gallos, nec calliditate Pœnos, nec artibus Græcos, nec denique hoc ipso hujus gentis ac terræ do-

VERS. 28. — ET EXCOCITATO CONSILIO, FECIT  
DUOS VITULOS AUREOS (1). Septuaginta δαμάλεις;

et mestico nativoque sensu Italos ipsos ac Latinos, sed pietate ac religione atque hæc sapientia, quod deorum immortalium numine omnia regi gubernarique perspexit, omnes gentes nationesque superavimus. Valerius Maximus lib. 1, c. 4: « Omnia, ait, post religionem ponenda semper nostra civitas duxit, etiam in quibus summae majestatis conspicit deus voluit; quapropter non dubitabant saecula imperia servire; ita se humanarum rerum futura regimur existimantia, si divinæ potentiae bene atque constanter fuissent famulata. » Et eodem in loco: « Non mirum igitur si pro ejus imperio augendo custodiendo pertinax deorum indulgentia semper excubuit, quod tam serupulosas curas parvula quoque momenta religionis examinare videtur, quia nunquam remotos ab exactissimo cultu cæremoniârum oculos habuisse nostra civitas existimanda est. »

Porrò omnia præcepta regibus danda his duobus concluduntur: Memento quod es homo; memento quod est Deus, iudex et vindicta. Prius ad refrenandam eorum potentiam, posteriorius ad voluntatem pertinet. (Corn. à Lap.)

(1) In imaginem Cherubim expressos fuisse vitulos censuit Moncaeus, contenditque Jeroboamum eò tantum spectasse, ut colendas Israelitis proponeret imagines illis persimiles, quæ arcam federis protegebant. Certum constituit eum aliis planè multis, in simulacris Cherubim bovis figuram ceteris præstisset; sed nos in Exodo 52, 4, demonstrare conatus sumus, Cherubim nullam habuisse certam atque constantem figuram.

ECCE DI TUI, QUI TE EDUXERUNT DE TERRA EGYPTI. Hebreum Elohim sonat deos vel idola; sæpe tamen pro Deo vero usurpatum. Hinc asserendi locus Moncaeo et Grotio datus est, Jeroboamum vitulos aureos ita proposuisse, ut de inducenda in populum idolatriam minime cogitaret. Illud tantum conabatur, ut proponeret colendum eundem, qui in templo Jerosolymitano, Deum, quique ita concepiebatur, quasi Cherubim insideret. Quis enim, inquit, in mentem inducat, Israelitas statim è cultu veri Dei in idolatriam transisse? Accusant illos frequenter prophetæ de adoptato cultu Baalis, Astaroth, Moloch, et aliorum vicinarum gentium numinum; sed religionem vitulorum auroreorum ne verbo quidem reprehendunt. Vito Scriptura verit Jeroboam tantum schisma illud, ex quo ad idolatriam viam paravit. Vitulos hosce eodem titulo donat princeps, quem sibi verus Deus frequentissime vindicat: Qui eduxerunt te de terra Egypti. Denique prophetæ in ditione Israelis agentes, quique veri Dei religionem non abjecerant, nunquam tamen omnes illos principes totumque regnum ut idolatriæ addictum horruerunt, quamquam ubique cultus auroreorum vitulorum regnabat. Usquequo claudicatis in duas partes? Exprobavit Elias Israelitis: Si Dominus est Deus, sequimini eum; si autem Baal, sequimini illum. Verum igitur israelitarum Deum proposuerunt sibi Israelite in utroque hoc simulacro. Hæc succurrunt ad excusandam utrumque idolatriam Jeroboami ac deceum tribum Israelis.

convertunt in genere femineo, id est, vitulas, quod etiam fecit Josephus, quos scutis sunt

Sed facile hæc exploduntur. Si cultus aurorum vitulorum in deserto impius erat et idolatriacus, si Deus illum severissime puniri quis aureos vitulos Jeroboami ab impietate et idolatriâ censeat immunes? Quæcumque enim ad excusandum Jeroboamum ejusque subditos afferi possunt, hæc pariter Aaronem atque Israelitas in deserto purgant. Annon Scriptura vitulos illos traducit nomine deorum alienorum et conflatilium? Fecisti tibi deos alienos et conflatiles, ut me ad iracundiam provocares; me autem projecisti post corpus tuum; quæ verba sunt Ahias prophete ad uxorem Jeroboami. Nec vera sunt quæ de silentio prophetarum versantium in regno decem tribuum, probante cultum vitulorum, objiciuntur. Gravibus illos verbis castigat Osee: Vaccas Bethaven coluerunt habitatores Samaria... et disperdunt ex celsa idoli, peccatum Israel. Et alibi: Projectus est vitulus tuus, Samaria... et in aranearum telas erit vitulus Samariae. Quoties Scriptura Jeroboamum accusat de perduto Israele in errore et in peccatum, atque à Domino defectionem! Separavit Jeroboam Israel à Domino, et peccare eos fecit peccatum magnum. Cum verò imaginem principis impii exhibere vult, incedere illum ait in viis Jeroboami, qui Israelem in peccatum induxit. Frustra igitur ab iniquo hoc principe crimen amoliris. Aurorum vitulorum cultum nullibi probat Scriptura; neque conscientis se illius exhibuerunt prophetæ, qui vitam in ditione Israelis egerunt. Quin et comati sunt pro viribus removere ab ea superstitione populum, omnique tempore impium hunc cultum impiis cultoribus exprobrarunt. Abfuerant ab ea superstitione sacerdotes Domini, qui et cum religiosissimis quibusque Israelitis à ditione Jeroboami secesserent. (Calmet.)

Et après y avoir beaucoup pensé, il fit deux veaux d'or, etc. Cet excès de Jérôboam paraît plus inconcevable en quelque sorte que celui même de Salomon. Car on conçoit plus facilement ce que peut l'amour excessif des femmes sur l'esprit d'un homme, et il est moins étonnant que Salomon s'y étant abandonné par un effet de la fragilité de la nature, et par une suite presque inévitable de cette grande affluence de toutes sortes de délices et de biens dont il jouissait, se soit dévoué à leurs sentiments, et leur ait voulu complaire jusqu'à quitter Dieu, puisqu'Adam lui-même l'abandonna pour plaire à sa femme. Mais ce qui paraît absolument incompréhensible, c'est que Jérôboam, à qui le prophète avait déclaré que le Seigneur déchirerait le royaume entre les mains de Salomon, parce qu'il l'avait abandonné, et lui en donnerait à lui-même dix tribus, songe à s'assurer la possession de ces dix tribus que Dieu lui avait données, en abandonnant Dieu comme avait fait Salomon, et regardé comme une grande politique, pour affirmer sa couronne, ce qui l'avait fait perdre à ce prince même, à qui on l'ôtait pour la lui donner. Ce n'est point l'emportement d'une passion ardente qui le pousse à cet excès: il le fait par un conseil prémedité, et, comme parle l'Ecriture, après y avoir beaucoup pensé. C'est ce qui fait dire à